PAGE
9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                 от 09.04.2013                                                                                № 112
  ст-ца Старощербиновская
Об утверждении Положения о порядке взаимодействия

структурных подразделений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района при ликвидации и реорганизации муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

     В целях координации деятельности структурных подразделений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района при ликвидации и реорганизации муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района п о с т а н о в л я ю:

      1. Утвердить Положение о порядке взаимодействия структурных подразделений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района при ликвидации и реорганизации муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (прилагается).

2. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      В.Г.Подолянко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

от 09.04.2013  № 112

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке  взаимодействия структурных подразделений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района
при ликвидации и реорганизации муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке  взаимодействия структурных подразделений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района при ликвидации и реорганизации муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – Положение) определяет порядок взаимодействия  структурных подразделений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, при ликвидации и реорганизации муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - предприятия).

1.2. Настоящее Положение не применяется при ликвидации предприятий в порядке применения процедур банкротства.

1.3. Решения о ликвидации и реорганизации предприятий принимаются главой Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

2. Порядок взаимодействия структурных подразделений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района
при ликвидации предприятий

2.1. Решение о ликвидации предприятия принимается по инициативе:

структурного подразделения администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее-структурное подразделение)  с согласия финансово-экономического отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, а также в случаях, предусмотренных законодательством, иных органов, служб;

финансово-экономического отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в отношении предприятий с неудовлетворительной структурой баланса.

2.2. Предприятие подлежит ликвидации по результатам анализа отчетов о его деятельности, проведенного администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, в случаях, если:

деятельность предприятия не обеспечивает исполнения функций в сфере реализации полномочий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

цели деятельности предприятия не могут быть достигнуты либо достижение такой цели иным образом (при отсутствии соответствующего предприятия) экономически более целесообразно;

в  случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми актами Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

2.3. Инициатор ликвидации предприятия осуществляет подготовку и согласование проекта постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района о ликвидации юридического лица.

К направляемому на согласование проекту постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района о ликвидации предприятия прилагается пояснительная записка, содержащая:

обоснование необходимости принятия решения о ликвидации в отношении предприятия, подготовленное на основании осуществленного в установленном порядке анализа отчета о деятельности предприятия;

предложения об использовании имущества, в том числе денежных средств (далее - имущество), которое может остаться после удовлетворения требований кредиторов предприятия.
2.4. Рассылка копий постановления  администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района о ликвидации предприятий осуществляется в соответствии со списком рассылки, который определяется разработчиком проекта постановления о ликвидации предприятия.

В список рассылки в обязательном порядке включаются организационно-правовой отдел администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, финансово-экономический отдел администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Ликвидируемым предприятиям копии постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района о ликвидации предприятия направляются общим отделом администрации. Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
2.5. На основании изданного постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района о ликвидации предприятия инициатор ликвидации обязан:

в  срок – 3 рабочих дня:

подготовить проект постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района о назначении ликвидационной комиссии по согласованию с финансово-экономическим отделом администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

подготовить уведомление и направить его в  регистрирующий орган по месту нахождения ликвидируемого юридического лица о ликвидации подведомственного предприятия и формировании ликвидационной комиссии с приложением решения о ликвидации юридического лица;

подготовить проект постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, в котором устанавливаются порядок и сроки осуществления юридических действий по ликвидации предприятия, в том числе сроки направления в регистрирующий орган уведомления о составлении промежуточного ликвидационного баланса, уведомления о завершении процесса ликвидации предприятия, документов, необходимых для осуществления государственной регистрации в связи с ликвидацией предприятия, а также поручение на получение из регистрирующего органа документа, подтверждающего факт внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о государственной регистрации в связи с ликвидацией предприятия, сроки передачи имущества, оставшегося после удовлетворения требований кредиторов ликвидируемого предприятия;

обеспечить в органе печати, в котором публикуются данные о государственной регистрации юридических лиц (журнал "Вестник государственной регистрации"), публикацию о ликвидации предприятия, а также порядке и сроке заявления требований его кредиторами;

организовать проведение действий по переоформлению документов к банковскому счету предприятия для обеспечения деятельности ликвидационной комиссии по ликвидации предприятия;

в месячный срок после получения постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района о ликвидации предприятия обеспечить организацию подготовки архивных документов для передачи их в соответствующий  архив.

2.6. Промежуточный ликвидационный баланс и ликвидационный баланс предприятия составляются ликвидационной комиссией в трех экземплярах и утверждаются администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Перечни документов, представляемых в администрацию Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в целях утверждения промежуточного ликвидационного баланса и ликвидационного баланса, указаны в приложениях N 1, 2 к настоящему Положению.

2.7. При обнаружении признаков банкротства ликвидируемого предприятия ликвидационная комиссия предприятия в течение 10 календарных дней обязана  обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании данного
предприятия несостоятельным (банкротом) в соответствии с законодательством о банкротстве, в  срок – 3 календарных дня с момента подачи заявления уведомить об этом администрацию Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

3. Порядок взаимодействия структурных подразделений
при реорганизации предприятий

3.1. Решение о реорганизации предприятия принимается по инициативе:

структурного подразделения с согласия финансово-экономического отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, а также в случаях, предусмотренных законодательством, иных органов, служб.

Предприятие может быть преобразовано по решению собственника его имущества в государственное или муниципальное учреждение. Преобразование унитарного предприятия в организации иной организационно-правовой формы осуществляется в соответствии с законодательством о приватизации.

3.2. Инициатор реорганизации предприятий осуществляет подготовку и согласование проекта постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района о реорганизации юридических лиц.

К направляемому на согласование проекту постановления  администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района о реорганизации предприятия прилагается пояснительная записка.

3.3. Рассылка копий постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района о реорганизации предприятий осуществляется в соответствии со списком рассылки, который определяется разработчиком проекта распоряжения о реорганизации предприятия.

3.4. На основании изданного постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района о реорганизации предприятий инициатор реорганизации обязан обеспечить:

уведомление реорганизуемым предприятием в течение трех рабочих дней после даты принятия решения о его реорганизации в письменной форме органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц, о начале процедуры реорганизации с указанием формы реорганизации. В случае участия в реорганизации двух и более юридических лиц такое уведомление направляется юридическим лицом, последним принявшим решение о реорганизации либо определенным решением о реорганизации;

организацию предприятием публикации о своей реорганизации дважды с периодичностью один раз в месяц в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о государственной регистрации юридических лиц, после внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о начале процедуры реорганизации. В случае участия в реорганизации двух и более юридических лиц уведомление о реорганизации опубликовывается от имени всех участвующих в реорганизации юридических лиц юридическим лицом, последним принявшим решение о реорганизации либо определенным решением о реорганизации. В уведомлении о реорганизации указываются сведения о каждом участвующем в реорганизации, создаваемом (продолжающем деятельность) в результате реорганизации юридическом лице, форма реорганизации, описание порядка и условий заявления кредиторами своих требований, иные сведения, предусмотренные законом;

издание предприятием приказа об образовании комиссии о реорганизации;

уведомление предприятием в письменной форме известных ему кредиторов о начале реорганизации в течение пяти рабочих дней после даты направления уведомления о начале процедуры реорганизации в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц;

проведение предприятием инвентаризации имущества;

подготовку предприятием передаточного акта или разделительного баланса, содержащих положения о правопреемстве по всем обязательствам реорганизованного юридического лица в отношении всех его кредиторов и должников, включая и обязательства, оспариваемые сторонами;

внесение изменений в учредительные документы реорганизуемого предприятия, а в случае реорганизации в форме выделения или разделения - подготовку проекта устава вновь образованного юридического лица.

3.5. Передаточный акт (разделительный баланс) реорганизуемого предприятия подлежит утверждению администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Одновременно с передаточным актом (разделительным балансом) в администрацию Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района направляется для утверждения проект устава (изменений в устав) реорганизуемых предприятий.

3.6. Перечни документов, представляемых в администрацию Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в целях утверждения передаточного акта (разделительного баланса), указаны в приложении № 3 к настоящему Положению.

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      В.Г.Подолянко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к положению о порядке  взаимодействия структурных подразделений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района при ликвидации и реорганизации муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

Перечень

документов, предоставляемых в администрацию  Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в целях

утверждения промежуточного ликвидационного баланса муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

В целях утверждения промежуточного ликвидационного баланса муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района ликвидируемое юридическое лицо обязано представить:

копию сообщения в органе печати, в котором публикуются данные о государственной регистрации юридических лиц, о ликвидации юридического лица, порядке и сроке заявления требований его кредиторами;

копии письменных уведомлений кредиторам о ликвидации юридического лица;

реестр дебиторов и кредиторов ликвидируемого юридического лица;

перечень предъявленных кредиторами требований, а также решение по результатам их рассмотрения;

документы, подтверждающие принятие мер по выявлению и взысканию дебиторской задолженности;

приказ о проведении инвентаризации имущества;

копии инвентаризационных описей;

промежуточный ликвидационный баланс (в шести экземплярах) ликвидируемого юридического лица, составленный не ранее чем через два месяца со дня официального опубликования сообщения о ликвидации, утвержденный уполномоченным органом.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к положению о порядке  взаимодействия структурных подразделений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района при ликвидации и реорганизации муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

В целях утверждения Перечень

документов, предоставляемых в администрацию Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в целях

утверждения ликвидационного баланса муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района
ликвидационного баланса муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района ликвидируемое юридическое лицо обязано представить:

документы, подтверждающие выбытие основных средств, материалов;

копии платежных поручений, подтверждающих расчеты с кредиторами;

документы по взысканию дебиторской задолженности;

перечень имущества, оставшегося после расчетов с кредиторами;

ликвидационный баланс (в шести экземплярах).

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к положению о порядке  взаимодействия структурных подразделений администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района при ликвидации и реорганизации муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

Перечень

документов, предоставляемых в администрацию Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в целях утверждения передаточного акта  (разделительного баланса)

муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского

сельского поселения Щербиновского района

В целях утверждения передаточного акта (разделительного баланса) муниципальных унитарных предприятий Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района реорганизуемое юридическое лицо обязано представить:

копию приказа руководителя юридического лица об образовании комиссии по реорганизации;

копии двух сообщений о реорганизации, опубликованных с периодичностью один раз в месяц, в средствах массовой информации, в которых публикуются данные о государственной регистрации юридических лиц;

копии письменных уведомлений всех кредиторов о реорганизации юридических лиц, направленных в установленном законодательством порядке в срок не позднее 5 рабочих дней после даты направления уведомления о начале реорганизации в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц;

копию приказа о проведении инвентаризации имущества и обязательств юридического лица, подлежащего реорганизации, инвентаризационные описи;

копии свидетельств о государственной регистрации права на объекты недвижимости;

копии правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на земельный участок, на котором расположены объекты недвижимости;

передаточный акт (либо разделительный баланс) прав и обязанностей (в пяти экземплярах), содержащий положения о правопреемстве по всем обязательствам реорганизуемого юридического лица в отношении всех его кредиторов и должников, включая и обязательства, оспариваемые сторонами;

проект учредительных документов (либо изменений в учредительные документы) для утверждения.